

## JG-007-1016014

Seat No.

[ Contd....

## Third Year B. Sc. (Home Sci.) (Sem. VI) (CBCS) Examination

**August - 2019** 

Women Empowerment: Paper - 7

(New Course)

Faculty Code: 007

Subject Code: 1016014

Time: 2 Hours [Total Marks: 50 **સૂચના** : દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તરો મુખ્ય ઉત્તરવહીમાં લખવો. મહિલા અભ્યાસની વ્યાખ્યા આપી, તેનું મહત્ત્વ, તક અને વિવાદ સમજાવો. 9 90 મહિલાઓનો સામાજિક, શૈક્ષણિક તથા આર્થિક દરજ્જો સમજાવો. 9 90 2 મહિલા સ્વાસ્થ્ય અંગેના વ્યાખ્યાનની માહિતી આપો. 90 મહિલા પોલીસ સ્ટેશન વિષે સવિસ્તર સમજાવો. 5 90 મહિલા હેલ્પ લાઇન '૧૮૧' અભયમુ વિષે માહિતી આપો. 3 90 અથવા કામકાજી મહિલાઓની હોસ્ટેલ અને નારી સુરક્ષા કેન્દ્ર વિષે માહિતી આપો. 3 90 ભારતીય મહિલાઓની દહેજ, આત્મહત્યા અને છૂટાછેડાની સમસ્યા સમજાવો. ४ 90 અથવા ઘરેલુ હિંસા અને જાતીય સતામણી વિષે લખો. 8 90 ટુંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ **બે**) น 90 (૧) બળાત્કાર (૨) મહિલાઓનો ઘરેલુ દરજ્જો (૩) અપરિષ્ટિત માતાની સમસ્યા (૪) મૈત્રી કરારના ગેરલાભ.

1

JG-007-1016014 ]

## **ENGLISH VERSION**

**Instruction**: Write answer of every question in main answer-book.

1 Give definition of women studies. Explain its importance, 10 scope and controversies. OR Explain about women's social, educational and 10 1 economical status. 2 Give information about lecture arranged on women's 10 health. OR. 2 Explain in detail about Mahila police station. **10** Give information about women helpline 181 abhayam. 10 3 OR. Give information about working women's hostel and 10 3 Nari Surksha Kendra. Explain about dowry, suicide and divorce among Indian 10 4 women. OR. 4 Write about domestic violence and sexual harassment. **10** Write short notes: (Any Two) 10 5 (1) Rape (2)Domestic status of women Problem of unwed mother (3)Disadvantages of live in relationship.